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L’elenco dei notai che hanno operato a Roma in epoca pontificia venne pubblicato da Francois e 
poi corretto ed ampliato recentemente da De Vizio1. L’elenco comincia solo dal 1348 ma non è 
esaustivo, non comprendendo quelli più antichi ed anche alcuni dei posteriori; questo perché si 
riferisce solo a quelli che hanno lasciato documentazione, oggi conservata nell’Archivio di Stato 
di Roma.  
Questo elenco è stato ricavato dai Repertorii di Jacovacci, che ha regestato migliaia di documenti 
notarili e non, medioevali e rinascimentali2, moltissimi dei quali oggi scomparsi. Ognuno dei suoi 
sette volumi in folio originali era talmente grande che sono stati tutti smembrati in più parti, 
arrivando oggi ad essere costituiti da 27 volumi. Questo è un primo tentativo, basato solo sul 
primo volume dei sette che compongono l’opera, diviso in quattro parti (da I/1 a I/4)3. Il lavoro 
dovrà essere completato con l’analisi di tutti i volumi, ma si è qui voluto fare solo un sondaggio in 
attesa di un indice analitico dell’intera opera.  
Nelle prime pagine non numerate di ogni volume originale, lo Jacovacci ha posto l’indice dei nomi 
dei notai, ma vi si trovano un’infinità di lacune ed errori4. La numerazione delle pagine riparte da 
uno ad ogni cambio di lettera iniziale dei cognomi. I volumi sono consultabili nel web:  
2548/1 pp. 1-464 https://digi.vatlib.it/view/MSS_Ott.lat.2548.pt.1 
2548/2 pp. 465-1022 https://digi.vatlib.it/view/MSS_Ott.lat.2548.pt.2  
2548/3 pp. 1-382 https://digi.vatlib.it/view/MSS_Ott.lat.2548.pt.3  
2548/4 pp. 383- https://digi.vatlib.it/view/MSS_Ott.lat.2548.pt.4 
In questo indice si rimanda alla parte del volume ed al numero della pagina originale, che non 
corrisponde a quello dell’immagine digitale, numerata a fogli. Ci sono stati problemi nella 
traduzione delle varie forme latine, sia per una cattiva trascrizione dell’autore e sia perché era 
epoca nella quale il cognome si andava formando, per cui si è provveduto a fare dei rimandi. Sono 
state riscontrate delle strane omonimie a distanza di molto tempo, pertanto ritengo che alcune 
datazioni siano errate. All’indice onomastico segue l’indice cronologico basato sulla datazione dei 
regesti.  

 
1 Achille Francois, Elenco di notari che rogarono atti in Roma dal secolo XIV all’anno 1886, Roma, 1886 – Romina De 

Vizio (a cura di), Repertorio dei notari romani dal 1348 al 1927, dall’Elenco di Achille Francois, Fondazione Marco 

Besso, Collana di Storia e Arte VI, Roma, 2011.  
2 Biblioteca Apostolica Vaticana (BAV), ms. Ottoboni Latini, nn. 2548-2554. L’opera è databile al 1655 (ultimo anno 

riportato), anche se reca la data del 1642.  
3 BAV, ms. Ott. Lat. 2548/1-4.  
4 Le carte sono state numerate successivamente a foglio. Nel primo volume, tale indice si trova alle cc. 12r-13v.  



 
 

-INDICE ONOMASTICO- 
 
 
ACCORARI Paolo (de Accorariis) (1337) – I/1.69 
ACCORARI Rampanio di Giovanni Garani (1336) – I/2.631 
ACQUAGINI Francesco (Aquaginus), cittadino di Brescia (1480) – I/2.604 
ACQUASPARTA (de) Prospero (1513) – I/4.762 
ALBERTESCHI Giovanni Salomone (de Alberteschis) (1465) – I/2.600 
ALBERTONIBUS (de) – vedi Bertoni 
ALBINI Agostino (de Albinis) (1471) – I/4.655 
ALBINI Giorgio, da Castiglione, del rione S. Eustachio (1448-1492) – I/1.115, 159, 281, 317, 317, 
318, 319, 320 – I/2.605, 709, 773, 777, 777, 797, 850, 999, 1001 – I/3.1, 101, 111, 183, 228, 228 
I/4.414, 414, 414, 416, 416, 416, 417, 417, 417, 441, 443, 443, 444, 512, 519, 519, 520, 543, 544, 
573, 634, 729, 824 
ALBINI Giulio di Giorgio, da Castiglione (1483) – I/3.88 
ALESSANDRI Nicola di Guisfalo (Alexandri) (1341) – I/4.801 
ALTERIIS (de) – vedi Altieri 
ALTIERI Ettore (de Alteriis) (1546) – I/1. 445 
ALTIERI Lorenzo (de Alteriis) (1546) – I/1.445 
AMANNI Stefano (de Amannis) (1416-1421) – I/2.635, 881, 881, 961 – I/3.170 – I/4.646 
AMANNI Stefano (de Amannis) (1506-1544) – I/1.66, 117, 157, 238, 239, 239, 240, 241, 241, 241, 
241, 242, 298, 301, 301, 301, 324, 380, 380, 381, 381, 382, 393, 409, 410, 443, 444, 444, 445 – 
I/2.483, 492, 517, 553, 584, 751, 752, 754, 802, 803, 921, 924, 925, 925, 926, 926, 926, 926, 927, 
927, 928, 928, 947, 948, 948, 948, 977 – I/3.21, 21, 22, 23, 25, 25, 38, 128, 206, 211, 212, 212, 212, 
212, 247, 247, 247, 247, 260, 271, 327, 340, 340, 364, 364, 364 – I/4.422, 423, 423, 424, 437, 447, 
456, 474, 474. 475, 475, 501, 501, 514, 520, 557, 559, 582, 582, 611, 638, 666, 667, 668, 668, 689, 
707, 771, 771, 772, 772, 772, 772, 772, 773, 773, 773, 773, 774, 774, 775, 775, 793, 793, 833 
AMODEI Giovanni Battista (de Amodeis, de Amodeus) (1540-1569) – I/1.77, 302, 307, 307, 446, 
449 – I/2.754, 950, 950, 966, 995 – I/3.24, 256, 281, 382 – I/4.383, 494, 612, 639, 775, 776, 781 
ANDREA Paolo di Pietro Angelo, notaio o scriniario (1320) – I/2.879 
ANDREA (Andreas) scriniario (1162) – I/4.643 
ANGELI Buzio (1452) – I/3.200 
ANGELI Giovanni (Angelus) (1455-1470) - I/3.86, 360 
ANGELI Nicola (1343) – I/4.644 
ANTONAZZI Filippo (de Antonacciis, de Antonatiis, Antonatius) (1461-1497) – I/1.265, 713 – 
I/3.151, 210 – I/4.445, 573, 683, 703, 742 
ANTONIO di mastro Paolo (1402) – I/4.627 
APOCATIS (de) – vedi Avvocati 
APOLLINARI Andrea di Antonio di Tuccio (Apollinaris) (1406, 1509) – I/1.194, 195, 195, 233, 233 
– I/4.621 
ARNOLDI Enrico, chierico della diocesi Metensis (1495) – I/1.343 
ARRONI Scipione (Arronius) (1535-1545) – I/1.182, 300, 382 – I/2.927, 927, 928, 928, 928, 970 
ASTALLI – vedi Staglia 
ASTALLI Agostino (1474) – I/2.897 
ASTALLI Giovanni (de Astallis) (1444-1448) – I/3.161 – I/4.433 
ASTALLI Mariano (de Astallis) (1470-1480) – I/1.207, 214, 267, 273 – I/2.897, 897 – I/4.658 
AVVOCATI Giovanni (de Apocatis), cittadino romano (1478) – I/4.795 
BABBO – vedi de Rubeis 
BARATANI Giovanni Cola (de Baratanis), da Norcia (1464) – I/2.789 
BARBERI Paolo di Lello di Giovanni (Barberii), cittadino romano (1445) – I/4.577, 579 
BARONCELLI Giovanni di Baroncello (de Baroncellis) (1335) – I/3.134 
BARTHOLI – vedi Bartoli 
BARTOLI Antonio di Simeone (1458) (Bartholi) - I/3.68, 68 
BARTOLI Giovanni Battista di Simone, cittadino romano (Bartholi) (1438) – I/1.1 
BASILI Giacomo (1288) – I/2.577 
BENE (del) Tranquillo (1540) – I/4.689 
BENEMUTI Giovanni (de Benemutis), da Anagni (1499) – I/2.505 
BENIMBENE Camillo (de Benimbenis, Beninbene) (1466-1502), cittadino romano – I/1.212, 214, 
275, 341, 342, 342, 346, 346, 432, 433 - I/2.473, 482, 567, 604, 749, 750, 898 – I/3.99, 121, 204, 
222, 265, 275 – I/4.453, 528, 528, 529, 529, 530, 530, 530, 531, 531, 531, 532, 581, 747 



BERARDI Domenico (Berardus, Bernardus) (1553) – I/2.538, 774 
BERNARDI – vedi Berardi 
BERTI Pietro (Bertus), notaio pubblico (1435) – I/1.197, 367 
BERTIROSA – vedi Pavoni 
BERTONI Lorenzo (de Bertonibus) (1423) – I/2.636 
BERTONI Lorenzo di Gregorio (de Albertonibus, de Bertonibus), cittadino romano (1447-1502) 
I/1.61, 137, 140, 157, 165, 216, 217, 217, 218, 218, 219, 221, 221, 222, 222, 223, 223, 223, 224, 224, 
225, 226, 276, 277, 283, 284, 403, 433, 434, 435, 436, 436 – I/2.474, 517, 564, 591, 603, 711, 773, 
774, 801, 801, 813, 815, 899, 906, 907, 1017 – I/3.15, 17, 27, 41, 43, 50, 51, 74, 112, 150, 153, 163, 
164, 164, 171, 190, 215, 285, 298, 310, 362 – I/4.395, 419, 461, 502, 536, 627, 629, 630, 630, 631, 
631, 631, 637, 755, 757 
BERTONI Lorenzo (de Bertonibus) (1577-1598) – I/2.648 – I/4.566 
BERTUS – vedi Berti 
BIANCO Ludovico (Blanci), cittadino romano (1422-1432) – I/2.738 - I/4.648, 819, 819 
BIANCO Antonio di Ludovico (1425) – I/1.365 – I/2.738 – I/4.828 
BISTUCCI Evangelista (de Bistucciis, de Bistutiis) (1470-1486) I/1.278 – I/3.339 
BLANCI – vedi Bianco 
BOCCACCIOLI Pietro di Giovanni (Buccacciolae) (1321) – I/4.674 
BOCCAMALI Nicola (Buccamalis), notaio della S. Prefettura (1331) – I/3.301 
BOCCAMAZZI Domenico (Buccamatii), notaio dei maestri delle strade (1596) – I/1.355 
BOCCAMAZZI Leonardo o Nardo (de Buccamatiis, Buccamatius) (1427-1443) – I/1.196 – I/4.677 
BOCCE Pietro di Matteo, da Tolfa Nuova (1345) – I/3.27 
BONARDI Giovanni Antonio (Bonardus) (1549) – I/3.56 
BONGIANNI Paolo di Andrea, detto Paolo di Sabba (Bonianni) (1406) – I/2.705 
BONIS (de) Pietro Paolo (1469) - I/3.203 
BORGIANI Zenobio (de Borgianis), notaio della Camera Apostolica (1477) – I/2.666 
BOVE – vedi Bocce 
BRACCHINUS – vedi Brachini 
BRACHINI Girolamo (Bracchinus, Brachinus) (1476-1513) – I/1.403 – I/2.607, 607, 607, 608, 
609, 610, 691, 731, 751, 864, 918 – I/3.53, 298 – I/4.421, 446, 574, 705, 756 
BRICETI Florido, chierico della diocesi di Lione (1500) – I/2.750 
BUCCACCIOLAE – vedi Boccaccioli 
BUCCAMALIS – vedi Boccamali 
BUCCAMATII, de Buccamatiis, Buccamatius – vedi Boccamazzi 
BUCCIUS – vedi Buti 
BUSCI Francesco Giovanni (de Buscie) (1340) – I/2.880 
BUTI Luca Antonio (Butius) (1458) – I/4.572 
BUTI Luca Antonio (Buccius, Butius) (1553-1589) – I/2.533, 614, 616, 617, 617, 856, 856, 993(?) 
– I/3.125 – I/4.426, 449, 449, 576, 795 
BUTIUS – vedi Buti 
CACARINI Antonio di Nuzio (1410-1434) – I/2.638 – I/4.824 
CALLIGARI Benedetto (Calligarius), chierico della diocesi di Acqui (1517) – I/4.792 
CALZOLARI – vedi Sutori 
CAMBI Antonio di Bartolomeo (de Cambiis), cittadino romano (1421) – I/4.572 
CAMPANA Curzio di Prospero (1571) – I/2.757 
CAMPANA Prospero (1505, 1571-1593) – I/1.42, 245, 355, 393, 452, 453 – I/2.595, 618, 618, 619, 
620, 757, 837, 934, 941, 951, 951, 973, 973 – I/3.61, 62, 79, 80, 80, 261, 282, 282 – I/4.565, 584, 
584, 783, 784, 784, 784, 786, 814, 815 
CAPOGALLI Bernardino o Bernardo di Pietro (de Capogallis, de Caputgallis) (1486-1507) – 
I/2.669, 864, 909, 909, 910 – I/3.67, 138, 175, 216, 327, 357 – I/4.419, 503, 505, 552, 837 
CAPOGALLI Jacobello (de Capogallis, de Caput Gallis, de Caputgallis) (1382-1414) – I/1.395 – 
I/2.634 – I/3.3, 47, 381 – I/4.621 
CAPOGALLI Pietro di Jacobello o Jacomello (de Capogallis, de Caput Gallis) (1434-1496) – vedi 
Giacomelli – I/1.197, 327, 387 – I/2.598, 638, 686, 687, 715, 816, 851, 891 – I/3.319, 351 – 
I/4.580, 702, 735 
CAPUSCI Andrea, cittadino romano (de Capuscis) (1504) – I/1.343 
CAPUT GALLIS (de), de Caputgallis – vedi Capogalli 
CARATE (de) Paolo di Andrea, della città di Milano (1494) – I/2.628 
CARATTI Mattia (de Carattis) (1511-1521) – I/3.290 – I/4.473, 767 
CARBONI Antonio di Zotto (de Carbonibus) (1488-1492) – I/1.279 – I/2.504, 852 – I/3.487, 750 
CARDELLI Giuliano (de Cardellis), cittadino romano (1465-1488) – I/1.89 – I/3.88, 144 – 
I/4.538 



CARENTARI Nicola (Carentarius) (1490) – I/2.876 
CARNARI Domenico (de Carnariis), cittadino romano (1448-1506) – I/1.153, 413 – I/2.588, 702, 
868, 876, 893, 953 – I/3.110, 168 
CARUSO Andrea (de Carusiis, Carusius) (1488-1518) – I/1.71, 227, 285, 435 – I/2.688, 691, 907, 
912 – I/3.229, 308 – I/4.421, 539, 684, 687, 752, 752, 753, 756, 757, 757, 767, 821 
CASALI Angelo di Giovanni di Romano (Casalis), cittadino romano (1434) - I/2.850 
CASSERI Tullio (Capserius, Casperius) (1524-1526) – I/1.238 – I/3.232 
CASTELLI Lorenzo di Damiano (de Castellis), cittadino romano (1504) – I/2.1012 
CAVALIERI Bernardino (de Militibus) (1548) – I/1.242 
CECCARELLI Martino di Cola (1452) (Ceccharelli) – I/3.357 
CECCHI – vedi Coluzzi Girolamo di Cecco 
CECCHI Angelo (1356) – I/4.571 
CECCHI Giovanni, de Cinchimia (1386) – I/3.295 
CECI (Cecii) – vedi Cesi 
CECI Ludovico (Cecius) (1518-1527) – I/1.413, 441, 442 – I/2.947 – I/4.489, 615, 706, 767 
CECII – vedi Ceci 
CECIUS – vedi Ceci 
CELLI Giovanni (de Cellis), di Gallese (1553) – I/3.45 
CENCHI Giovanni Bartolomeo di Pietro, cittadino romano (1419) – I/3.84 
CERINIS (de) – vedi Cerrini 
CERRATANI Mario di Girolamo, cittadino romano (1473) – I/3.137 
CERRINI Nicola (de Cerinis) (1441) – I/3.110 
CERVI Nicola (de Cervis), cittadio romano (1444) – I/4.605 
CESI – vedi Ceci 
CESI G. Latino (Cecii, de Cesis, Cesius) (1523-1537) – I/2.537, 775, 921 – I/3.105, 375 
CESI Ludovico (Cesius) (1527) – I/4.599 
CESIS (de) – vedi Cesi 
CESIUS – vedi Cesi 
CIAIS Giacomo di Gentile, cittadino romano (1369) – I/2.632 
CINTI Giacomo (Cintius) (1465-1491) - I/2.568 – I/3.91 
CLAUDI Lorenzo di Pietro Petronio (de Clodiis) (1462) – I/2.502 – vedi Petroni 
CLAUDI Pietro di Giovanni di Petronio (de Claudiis) (1448) – I/3.49 
CLODIIS (de) – vedi Claudi 
COCCHI Bartolomeo di mastro Nicola (1391) – I/4.402 
COLA Giacomo di Giovanni (Colae) (1419) – I/2.562 
COLUTIAE – vedi Coluzzi 
COLUZZI Girolamo di Cecco (Colutiae) (1491) – I/1.281 
COMITIBUS (de) – vedi Conti 
CONCELLI Gregorio (de Consellis), cittadino romano (1486) – I/3.112 
CONSELLIS (de) – vedi Concelli 
CONSONI Alessandro (de Consonibus) (1529-1530) – I/2.494, 853 – I/3.364 – I/4.667 
CONTI Bernardino (de Comitibus) (1454) – I/2.773 
CONTI Bernardo o Bernardino (de Comitibus) (1519-1571) – I/1.170, 296, 298, 299, 299, 300, 
301, 338, 445, 446, 447, 448, 449 – I/2.611, 613, 614, 614, 617, 643, 774, 803, 837, 929, 930 – 
I/3.9, 55, 177, 260 – I/4.549, 576, 667 
CORASARI Antonio di Paolo di Nardo (de Corasariis, de Corazariis) (1448-1469) – I/1.73 – 
I/3.203, 345 – I/4.459, 483 
CORONA Giovanni Battista (de Coronis) (1514) – I.2.802 
CORSELLI Giorgio (de Corsellis) (1488) – I/1.280 
CORTESI Silvestro (Cortesium) (1469) - I/3.203 
CROBE Giacomo di Pietro di Giovanni, cittadino romano (1411) – I/4.391 
CUSILI Lorenzo di Damiano (de Cusiliis), cittadino romano (1478) – I/4.727 
DAMIANI Lorenzo (Damianus) (1522) – I/2.695 – I/4.769 
DOMINICI Anselmo di Anselmo di Leonardo, romano (1440) – I/3.344 
DOMINIPAOLI – vedi Paoli 
DONATOLI Giovanni Santo di Francesco (de Donatulis), cittadino romano (1462) – I/2.788 
DIOTEGUARDI Nicola di Lorenzo, cittadino romano (1453) – I/2.708 
EGIDI Raniero di Giovanni (Egidii), segretario (1220) – I/4.393 
ENRICO di Oddone – vedi Oddonis 
FALCONIO scriniario (Falconius) (1100-1130) – I/3.252, 263 – I/4.479 
FANTI Paolo (de Fantiis) (1467) – I/1.426 
FANUTI Vannuzio (Fanutii), di Corneto (1355) – I/3.35 



FEI (o Feo) Girolamo (Feus) (1522) – I/1.333 
FEO – vedi Fei 
FESTI Lorenzo (de Festis) (1462-1483) – I/1.263, 264, 266, 268, 389 – I/2.504, 586, 601, 641 – 
I/3.98, 99, 275 – I/4.399, 411, 656, 681, 682, 702, 703 
FOSCHI Orazio (Fuschus, Fuscus) (1551-1561) – I/1. 446 – I/2.931 – I/3.45, 129 – I/4.546 
FRANCESCONI Jacobello di Lello di Cola (Francisconis), cittadino romano (1385) – I/3.159 
FRANCISCONIS – vedi Francesconi 
FRANCISCI Cecco di Paolo, cittadino romano (1387) – I/4.645 
FUSARI Sabba di Nicola (de Fusariis) (1454) – I/3.162 
FUSCHUS, Fuscus – vedi Foschi 
GAIOLI – vedi Goioli 
GALLIARI Benedetto (Galliarius) (1554) – I/3.113 
GALLO Giuliano, di Parione (1474) – I/1.319 
GARANI – vedi Accorari 
GASPERINI Tullio (Gasperinus) (1522) – I/2.920 
GERBI Domenico, alias de Margaria (de Gerbis) (1463) – I/1.106 
GIACOMELLI (Jacobellus) – vedi Capogalli 
GIACOMELLI Nicola (Jacobelli) (1495) – I/4.752 
GIACOMELLI Pietro (Jacobellus) (1447) – I/2.892 
GIACOMO di mastro Antonio, detto Pino (1343) – I/4.644 
GIACOMO di mastro Antonio, detto Pino Romano, cittadino romano (1392-1406) – I/2.705 – 
I/4.645 
GIACOMO scriniario (1247) – I/1.9 
GIANI, Gianicei – vedi Janicei 
GIANNOTTARI – vedi Jannottari 
GIGLI Giovanni Battista (Gilius) (1538) - 444 
GILIUS – vedi Gigli 
GIORDANI Giacomo di Giovanni (Jordani) (1385) – I/3.159 
GIORDANI Nicola di Cola di Giovanni (Jordani), cittadino romano (1407) – I/3.149 
GIORDANI Paolo (Jordani), cittadino romano (1480-1493) - I/1.282, 283 – I/4.628 
GIORGIO di mastro Nicola (magistri Nicolai) (1452-1454) – I/1.201 - I/2.701 – I/3.136 – I/4.830 
GIOVANNI di Cecco – vedi Cecchi 
GIOVANNI scriniario (1060) – I/3.46 
GIOVANNI scriniario (1139-1187) – I/1.81 – I/3.145, 145 – I/4.805 
GIOVANNI scriniario (1220-1244) – I/3.157 – I/4.393 
GIOVANNI di Enrico, scriniario (1240) – I/4.618 
GIOVANNI di Nicola, rettore della chiesa di S. Pantaleo (1455) – I/3.66 – v. Nicolai 
GIOVANNI Stefano di Sabba di Cola (Joannis) (1412) – I/4.646 
GIOVANNI Angelo (1455-1470) – I/3.86, 360 
GIOVANNI Pietro scriniario (1289) - I/1.422 – I/2.654 
GIRALDI Rainaldo (1227) (o Girardi) – I/3.116, 380 
GIUDICINI Giannotto di Nicola primicerio (de Judicinis) (1368) – I/2.783 
GOIARDI Goramaldo (1223) – I/4.799 
GOIOLI Antonio (Goiolus) (1365) – I/1.181, 187 – I/2.566 
GOIOLI (o Gaioli) Paolo (o Giovanni Paolo) di Antonio (1422), cittadino romano – I/1.196 – 
I/2.585, 586 
GORI Evangelista (Gorus) (1515) – I/1.404 
GORUS – vedi Gori 
GRATIANI – vedi Graziani 
GRATULI Nicola di Paolo (de Gratulis) (1381) – I/1.364 
GRAZIANI Giovanni (Gratiani) (1261) – I/3.343 
GREGORI Giovanni Paolo (Gregorii) (1466) – I/4.580 
GREGORIO di Nicola, da Segni (1453) – I/2.599 
GREGORIO scriniario (1177) – I/3.252 
GRIFFONI Francesco (de Griffonibus) (1523) – I/4.666, 666 
GRIFFONI Griffonceo (de Griffonibus), cittadino romano (1419) – I/4.392 
GROGI Giovanni di Cola (Grogiae), cittadino romano (1402) – I/4.646 
GUALTERONI Teodoro (de Gualteronibus) (1513-1543) – I/1.322, 347, 347, 347, 347, 348, 443, 
483 – I/2.538, 752, 753, 919, 922 (?), 924 (?), 924 (?), 925 (?), 925 (?), 947 – I/3.44, 69, 123, 198, 
205, 205, 213, 248, 323, 367 – I/4.402, 421, 422, 422, 423, 491, 604, 668, 687, 707, 769, 811 
GUALTERONI Tommaso Severo (de Gualteronibus) (1538) – I/3.206 
JANICEI Paolo di Santi (de Janiceis), cittadino romano (1458) – I/4.465 



JANNOTTARI Nicola (Jannoctarii), cittadino romano (1367) – I/2.578 – I/4.695 
JORDANI – vedi Giordani 
LAMBILLINI Giovanni (1525) – I/3.257 
LANUCHI Vittorio (de Lanuchiis), della terra di Colle Scipione (1524) – I/2.939 
LATINI Angelo, di Tivoli (1301) – I/2.686 – I/4.810 
LATINI Pietro Paolo di Mattia di Cecco, cittadino romano (1435) – I/2.706 
LEIS (de) Antonio di Cecco di Nicola di Pietro di Oddone, cittadino romano (1435) – I/4.551 
LEIS (de) Tommaso di Bartolomeo di Serentino o Serenzio (1446-1453) – I/1.375 – I/2.488, 706, 
707, 707, 707 – I/3.11, 65, 136, 180 – I/4.482, 482, 679, 679, 829, 830 
LEMBI Antonio (de Lembis) (1506-1537) – I/4.425, 594, 709 
LENENTO (de) Oberto di Manello, genovese (1427) – I/3.356 
LEO – vedi Leone 
LEONARDI Antonio, da Ronciglione (1464) – I/2.599 
LEONARDI Giovanni (1452) – I/2.598 
LEONARDO del signor Pietro (1476-1502) – I/2.602, 603, 605 – I/3.347 – I/4.704, 747? 
LEONE notaio (Leo) (1525) – I/4.696 
LEONE notaio o scriniario (Leo) (1224-1247) – I/3.109. 131, 253, 268 – I/4.480, 480, 618, 626, 
728 
LISTI Giuliano di Jozio di Nardo (Listii), cittadino romano (1393) – I/3.85 – I/4.606 
LISTI Giuliano di Jozio di Nardo, cittadino romano (de Listiis) (1425-1457) – I/1.158 – I/4.433 
LISTI Giuliano di Pietro di Nardo, cittadino romano (de Listiis) (1344) – I/4.431 
LORENZO di Paolo – vedi Paoli 
LOYSIUS – vedi Luigi 
LUIGI di Angelo, di Novella Por. (Loysius) (1465) – I/3.265 
LUNA (de) Francesco di Giovanni, cittadino romano (1499) – I/3.311 
MACCARANI Stefano (Macaranus, Maccaranus, Maccharanus) (1553-1570) – I/1. 447, 449, 450 
– I/2.538, 809, 810, 810, 949 – I/3.168, 249, 250, 289 – I/4.400, 500, 513, 516 
MACCELLI Giacomo (Maccellus, Marcellus), scriniario (1244) – I/2.569, 569 – I/4.718 
MAIOLI Vincenzo (1546) – I/1. 445 
MALAMERENDA … (de Malamerendis, de Milamerendis) cittadino romano, notaio pubblico 
(1444-1461) – I/4.677, 678 
MANCINI Pietro di Bartolomeo (1383) – I/2.633 
MANFREDI Camillo (Manfredum) (1573) – I/2.496 – I/3.25 
MANFREDI Pietro Paolo (de Manfredis) (1514-1532) – I/1.239, 295 – I/2.694 – I/3.94, 194, 211, 
211 – I/4.474, 764, 765 
MARCELLUS – vedi Maccelli 
MARE (de) Girolamo (1527) – I/1.239 
MARCHESI Giovanni Filippo (de Marchesiis), notaio pubblico (1506) – I/1.288 
MARGANI Oddo di mastro Oddone (de Margano) (1334-1348) – I/2.559, 560 
MARGARI (de Margaria) – vedi Gerbi Domenico alias de Margaria 
MARTINI Agostino (de Martinis, Martinus) (1458-1478) – I/1.263, 264, 265, 266, 267, 269, 273, 
275, 276, 430 – I/2.473, 504, 593, 862, 862, 862, 863, 893, 894, 895, 897, 980 – I/3.87, 192 – 
I/4.436, 441, 527, 573, 652, 656, 657, 658, 658 
MARTINI Paolo Angelo, del rione Trevi (+1461) – I/1.159 
MASCI Latino (de Mascis, de Masis) (1491-1516) – I/1.226, 229, 436 – I/2.801, 916, 917 – I/3. 
363 – I/4.472, 751, 832 
MASCI Latino (de Mascis) (1595) – I/4.786, 786 
MASI, de Masis – vedi Masci 
MASTI Leonardo di Lello (Mastii), cittadino romano (1399) – I/3.216 
MASTRONICOLA – vedi Giorgio di mastro Nicola 
MATTEI Giulio (de Mattheis) (1526) – I/4.708 
MATTEI Leonardo di Pietro (Matthaei) (1498-1502) – I/4.419, 686 
MATTEI Paolo di Pietro (Matthaei), cittadino romano (1435) – I/4.549 
MAVI Francesco (Mavius) (1480-1490) – I/1.378, 433 – I/2.800 – I/3.367 – I/4.704 
MECTIO, de Mectis – vedi Metti 
MEI Antonio di Martino Pietro Giovanni, di Monti (1474) – I/1.319 
MEOLI – vedi Meuli 
MERILI Gabriele (de Meriliis) (1468-1490) – I/4.418, 444, 655 
MERILI Pietro (de Meriliis) (1470-1501) – I/1.208, 280, 427, 429, 429, 429, 430, 431 – I/2.896, 
897, 898, 903, 913 – I/3.14, 53, 171 – I/4.581, 656, 656, 682 
METTI Domenico (de Mectio, de Mectis, de Mettis) (1520-1526) – I/1.251, 296, 296, 297 – 
I/2.865 – I/3.1, 2, 229, 299 – I/4.423, 423, 545, 707, 708 



MEULI Nicola di Stefano (1396) – I/1.114, 115 
MICHELI Giovanni (Michaelis), cittadino romano (1476-1492) – I/1.150, 274, 274, 280, 280, 282, 
282, 432, 434 – I/2.604, 605, 606, 606, 710, 794, 800, 898, 898, 899, 902, 903, 904, 904, 905, 
905, 905, 905, 906, 906 – I/4.445, 528 
MILAMERENDI – vedi Malamerenda 
MOFFI Giovanni Nicola (1339) – I/2.486 
MONTANARI – vedi Montenari 
MONTENARI Pietro Paolo (de Montenariis), cittadino romano (1421) – I/4.572 
MUTI … (Mutius) (1510) – I/2.693 – I/4.761 
MUTI Girolamo (de Mutis), cittadino romano (1430) – I/2.870 
NANNOLI Luca (1423) – I/3.159 
NARDI – vedi Pacifici 
NARDI Antonio di Paolo, cittadino romano (1449) – I/3.254 
NARDI Pacifico (Nardus) (1409-1469) – I/1.261, 264 
NARDI Pacifico (Nardus, o de Pacificis) (1485-1528) – I/1.71, 135, 232, 238, 250, 251, 283, 284, 
285, 285, 286, 286, 286, 286, 286, 287, 287, 288, 288, 289, 289, 289, 289, 289, 290, 290, 292, 
292, 293, 293, 293, 293, 294, 294, 295, 295, 297 – I/2.608, 642, 692, 693, 695, 797, 802, 901, 
908, 910, 916, 917, 919, 922, 923, 923, 923, 923, 923 – I/3.102, 103, 103, 147, 291, 364, 370 – 
I/4.446, 467, 473, 474, 582, 663, 665, 665, 665, 687, 687, 688, 694, 708, 719, 761, 761 
NARDI Pacifico (1570) – I/4.781 
NARDI STEFANELLI Francesco (1494) – I/4.573 
NERDI Gabriele (de Nerdiis), cittadino romano (1485) – I/3.35 
NICOLA Cristoforo, notaio del Prefetto dell’Urbe (1324) – I/2.485 
NICOLA di Nuccio di Pietro di mastro Raimondo o Renaldi (1387-1394) – I/1.400 – I/2.487 
NICOLA di Nuccio di Pietro di mastro Raimondo o Rainaldo o Renaldi, cittadino romano (1453) 
– I/3.295 
NICOLA di Ponziano, cittadino romano (1457) – I/3.26 
NICOLA notaio (1336) – I/4.439 
NICOLA scriniario (Nicolaus) (1171-1212) – I/2.811 – I/3.253, 253, 307 – I/4.612, 619, 620, 823 
NICOLAI – vedi Cocchi 
NICOLAI Giovanni, rettore della chiesa di S. Pantaleo (Nicolai, Nicolaus) (1455-1469) – I/1.209 
– v. Giovanni di Nicola 
NICOLAI Gregorio, da Segni (1453) – I/2.599 
NUNTIUS – vedi Nunzi 
NUNZI Tarquinio (Nuntius) (1566-1580) – I/1.308, 393 – I/2.857 
ODDONE scriniario (Oddo) (1145) – I/3.259 
ODDONI Enrico scriniario (Oddonis) (1163) – I/1.257 – I/3.264 
OGNA S.TI – vedi Ognisanti 
OGNISANTI Antonio di Lorenzo (Omnia Sancti), cittadino romano (1456) – I/2.788 
OGNISANTI Giacomo di Pietro (Ogna S.ti) (1334) – I/4.620 
OLEARI Massimo (Olearius) (1451-1485) – I/1.69, 70, 154, 201, 202, 202, 203, 204, 208, 208, 
262, 266, 408, 423 – I/2.490, 602, 687, 717, 794, 796, 819, 1001, 1010 – I/3.91, 98, 144, 150, 150, 
161, 162, 209, 357 – I/4.409, 440, 442, 466, 506, 523, 543, 544, 603, 652, 657, 702 
OLEARIO scriniario (1160) (Olearium) – I/3.374 
OMNIA SANCTI – vedi Ognisanti 
PACIFICI – vedi Nardi 
PADULI Martino di Francesco (Padulis), romano (1309) – I/2.782 
PAGANO Antonio di Giovanni, di Sessa (1477) – I/4.483 
PAGANO Giovanni detto P., di Carpineto (1430) – I/3.4 
PAGLIUCHI Angelo (Paliuca) (1462) – I/2.894 
PALIUCA – vedi Pagliuchi 
PALOMBI Vincenzo (Palumbus), romano (1556) – I/4.778 
PALUZZELLI – vedi de Rubeis 
PANADEO scriniario (1230) – I/3.72 – I/4.625 
PANNUZI (Pannutius) (1372) – I/4.675 
PAOLI Cristoforo di Antonio (Pauli) (1488-1514) – I/1.249, 441 – I/4.472, 472 
PAOLI Lello di Pietro (Pauli), cittadino romano (1444) – I/2.785 
PAOLI Leonardo (domini Pauli) (1486) – I/4.415 
PAOLI Lorenzo (domini Pauli), notaio pubblico, cittadino romano (1444-1463) – I/1.202, 423, 
424, 424, 424 – I/2.862, 894 – I/3.136, 361 – I/4.677, 678, 701, 739, 739 
PAOLO primicerio della S. Prefettura (1341) - I/3.301 
PARAMENI Angelo (Paramenus) (1273) – I/2.879 



PARELLI – vedi Perelli 
PARISI Angelo di Andrea (1379) – I/1.249 
PARTICAPPA – vedi Perticappa 
PAULI – vedi Paoli 
PAVONI Alessandro Bertirosa (Pavonius) (1464) – I/1.204 
PELLEGRINI Alessandro (Peregrinus) (1509-1520) – I/1.292 – I/4.761, 768 
PELLEGRINI Alessio (de Peregrinis) (1488-1527) – I/1.237, 380, 484 – I/2.567, 688, 689, 693, 
694, 695, 695, 803, 919, 922 – I/3.205, 229 – I/4.767, 769, 769, 770, 770, 771, 771, 835 
PELLEGRINI Francesco (de Peregrinis) (+av.1523) – I/4.770 
PELLEGRINI Francesco (de Peregrinis) (1530) – I/4.575 
PEREGRINIS (de), Peregrinus – vedi Pellegrini 
PERELLI Giuliano (de Perellis), notaio pubblico (1430) – I/3.17 – I/4.497 
PERELLI Sabba (Perellus) (1520) – I/1.238 
PERELLI Savo (Parelli, de Perillis) (1541-1557) – I/1.21, 255, 323, 323, 463 – I/2.527, 695, 711, 
763, 764, 804, 929, 929 – I/3.238, 273, 290, 347, 351, 365 – I/4.447, 451, 451, 624 
PERILLI (de Perillis) – vedi Perelli 
PERLEONIBUS (de) – vedi Pierleoni 
PERTICAPPA Agapito di Paolo, cittadino romano (Perticappa) (1406) - I/2.738 
PERTICAPPA Mariano di Paolo (Perticappae), cittadino romano (1482) – I/1.346 
PETRONI Lello (Petronus) (1424) – I/1.422 
PETRONI Lello (Petronus) (1478) – I/4.682 
PETRONI Lorenzo di Pietro (1448) – I/4.433 – vedi Claudi 
PETRONI Paolo di Lello, cittadino romano (1423-1438) – I/2.637, 1009 – I/4.465 
PICARDI Gerardo di Giovanni (Pichardi), cittadino romano (1494) – I/4.831 
PIERLEONI Nicola (de Perleonibus) (1401-1425) – I/2.634 – I/4.510 
PIERMATTEI – vedi Mattei 
PIETRO scriniario (1161) – I/1.85 
PIETRO, alias Vicarius (1416) – I/1.113 
PINI Paolo (de Pinis), cittadino romano (1501) – I/4.561 
PINO – vedi Giacomo di mastro Antonio 
PIPERI Pietro (Piperis) (1288-1289) – I/4.673, 673 
PIROTI Nicola, cittadino romano (1511) – I/1.159 
PONTIANIS (de), Pontianum, Pontianus – vedi Ponziani 
PONZIANI Fabrizio (de Pontianis), cittadino romano (1473) – I/2.564 
PONZIANI Paolo, cittadino romano (Pontianum, Pontianus) (1468-1479) – I/1.319 – I/2.488, 
709, 791 – I/4.412 
PONZIANI Ponziano (de Pontianis) (1500-1522) – I/1.296 – I/2.690 
POCCI Ippolito, di Sutri (1496) – I/2.609 
PUCCI Antonio (Puccii, Puccius) (1406) – I/1.194, 194 
PUCCI Antonio (Puccius) (1527-1529) – I/1.169, 298 
PUCCI Francesco (Puccii), cittadino romano (1349) – I/4.675 
QUATTROCCHI Pietro (1524) – I/1.117 
QUINTILI Filippo (Quintilium) (1525) – I/3.37 
QUINTILI Giovanni Battista (de Quintiliis) (1520-1549) – I/2.484, 493, 930, 147 – I/4.424, 665, 
709 
RACANNI Antonio di Nuzio, cittadino romano (1423) – I/2.637 
RACCAGNI – vedi Racani 
RANUCCI Nicola di Lello, cittadino romano (de Ranucciis, de Ranuciatis) (1458-1472) – I/2.709 
– I/3.33, 255, 352 
REMIGIO scriniario (1261-1283) – I/1.258 – I/2.772, 839 – I/3.146, 343 
RICCI Bernardo (de Ricciis) (1470) – I/2.702 
RICCI Girolamo (Riccius) (1509-1518) – I/2.741, 853 – I/3.246 – I/4.545 
ROCCA Baldassarre (Roccha) (1482-1493) – I/1.216 – I/3.362 – I/4.749 
ROCCA Bartolomeo (1505) - I/2.915 
ROCCIO scriniario (…) – I/1.248 
ROMANELLI Paolo Angelo di Paolo Martino (de Romanellis), cittadino romano (1450) – I/4.830 
ROMANI Giovanni (1260-1270) – I/2.570 – I/3.133, 356 – I/4.481 
ROMANO abate di S. Prassede (1200) – I/3.264 
ROMANO scriniario (Romani) (1261-1270) – I/3.158, 343 
ROSA Nicola, di Castro (1464) – I/2.640 
ROSAMBONI Gerardo, chierico della diocesi di Colonia (1461) – I/1.159 
ROTELLA Bartolomeo (1527-1534) – I/3.340 – I/4.424, 489 



RUBEIS (de) Lorenzo di Paluzzello (1466-1501) – I/1.426 – I/2.688, 945, 946 – I/3.43 – I/4.654, 
791 
RUBEIS (de) Mino (1569) – I/3.220 
RUBEIS (de) Roberto di Babbo (o Babo), cittadino romano (1428-1445) – I/1.25 – I/3.160 – 
I/4.588 
RUFFONI Giovanni Francesco, chierico della diocesi parmense (Ruffonius) (1504) – I/1.1 
RUTILI Pietro (de Rutilis) (1521-1522) – I/2.920 – I/3.172 
SABBA (Sabbae) (1486) – I/1.278 
SABBA Paluzio (Sabbae), di Trevi (1474) – I/1.319 
SACCOCCI – vedi de Sanctis 
SACCOCCI Curzio (Saccoccius) (1528-1586) – I/1.57, 117, 129, 135, 138, 171, 171, 172, 172, 172, 173, 
173, 174, 240, 242, 242, 243, 243, 243, 244, 245, 245, 245, 246, 302 (Saccoccio de Sanctis), 303, 
304, 305, 305, 306, 306, 307, 308, 308, 308, 309, 309, 309, 309, 310, 310, 310, 310, 354, 355, 
383, 448, 450, 450, 450, 451, 451, 451, 452, 452, 453, 453, 453, 453, 463 – I/2.476, 477, 477, 477, 
495, 495, 496, 496, 497, 518, 518, 518, 519, 525, 528, 530, 530, 531, 539, 589, 592, 612, 613, 615, 
615, 615, 618, 619, 619, 644, 644, 644, 645, 646, 646, 646, 647, 648, 649, 649, 650, 650, 716, 742, 
743, 755, 776, 805, 809, 829, 829, 830, 830, 830, 831, 831, 831, 831, 832, 855, 856, 857, 857, 857, 
930, 931, 932, 932, 932, 933, 933, 933, 934, 935, 935, 935, 943, 943, 949, 950, 950, 967, 967, 
968, 993, 1002 – I/3.24, 39, 60, 61, 79, 92, 126, 176, 176, 182, 187, 215, 221, 223, 223, 236, 239, 
240, 240, 250, 251, 251, 261, 261, 267, 276, 276, 277, 286, 289, 312, 316, 335, 336, 349, 367 – 
I/4.426, 427, 429, 447, 448, 448, 448, 449, 450, 457, 468, 469, 475, 476, 476, 476, 478, 478, 492, 
496, 500, 507, 513, 515, 523, 524, 541, 577, 583, 583, 593, 607, 632, 688, 688, 688, 689, 690, 690, 
690, 710, 710, 711, 711, 778, 779, 779, 780, 780, 780, 781, 781, 782, 782, 782, 783, 783, 785, 785, 
785, 785, 786, 794, 794, 795, 795, 795, 812, 813, 814, 814, 833, 833 
SALVATI (de Salvattis) – vedi Salvetti 
SALVETTI Giovanni o Giovanni Matteo o Giovanni Mattia o Giovanni di Matteo (de Salvattis, de 
Salvectis, de Salvettis) (1447-1519) – I/1.133, 206, 207, 377 – I/2.610, 701, 787, 790 – I/3.303 – 
I/4.764 
SALVETTI Matteo (de Salvectis, de Salvettis) (1467-1472) – I/1.208 – I/3.77 
SAMBEO (de) Matteo di Giacomo, cittadino romano (1398) – I/4.827 
SANTI (de Sanctis) – vedi Saccocci Curzio 
SANTI Nicola di Pietro (Sancti) (1360) – I/3.185 
SANTI Nicola (Sancti, Sanctus), cittadino romano (1430-1443) – I/3.160 – I/4.572, 677 
SANTUZZI Giovanni Antonio di Antonio (Sanctutii), di Avezzano (1449) – I/3.41 
SCALIBASTRI Mariano di Giovanni (Scalibastris, Scalibastrus) (1447-1490) – I/1.153, 204, 222, 
431, 481, 481 – I/2.573, 639, 713, 790, 851, 999 – I/3.88, 89, 122, 170, 342 – I/4.405, 434, 569, 
659, 831 
SCUDI – vedi Scuti 
SCUTI Giovanni Battista (de Scutis) (1470) – I/2.502 
SEBASTIANI Bartolomeo di Giacomo (1443) – I/2.850 – I/4.609 
SENNIARI (o Sermari) Stefano di Paolo di Angelo (Senniarii, Sermarii), cittadino romano (1430-
1433) – I/4.591, 650 
SERMARI – vedi Senniari 
SERROMANIS (de) – vedi Sormani 
SETONICI Giovanni Paolo di Gregorio (de Setonicis, de Settonicis) (1463-1504) – I/2.542, 690, 
691, 691, 750, 801 – I/3.163, 193, 351 – I/4.652, 658, 658, 685 
SETONICI Gregorio (de Settonicis) (1494-1500) – I/2.610 – I/4.400 
SETONICI Paolo di Gregorio (de Setonicis) (1468-1504) – I/3.147 – I/4.654 
SETTONICIS (de) – vedi Setonici 
SIGNORILI Giovanni (de Signoribus, de Signorilibus) (1472-1490) – I/1.222, 223, 225, 275, 276, 
318, 432, 432, 482 – I/3.144 – I/4.581, 683, 693, 743, 743, 747, 748 
SIMONI Angelo di Paolo (Simonis), cittadino romano (1419) – I/3.110 
SISTI Cecco di Nicola (Sixti), cittadino romano (1375) – I/4.808 
SORMANI Paolo o Giovanni Paolo (de Serromanis, Sormandus), cittadino romano (1363-1398) 
– I/1.187, 187, 188, 188 – I/2.561, 632, 783 
SPAGNOLI Angelo di Cola, cittadino romano (1441) – I/2.706 
STACI – vedi Stati 
STAGLIA – vedi Astalli 
STAGLIA Lorenzo di Giovanni (Taglia) (1372, 1572) – I/1.188, 188, 189, 189, 189, 245 – I/2.487 
STAGLIA Pannuzio di Giovanni (Stagliae, Taglia) (1372) – I/1.189, 190, 190, 190, 190, 191, 191, 
191, 191 – I/2.486 
STAGLIA Pannuzio di Giovanni (1472) – I/1.208 



STAMI Antonio di Lorenzo di Stefanello (de Stamis), cittadino romano (1378) – I/4.440 
STATI Lorenzo (Staci, Statii), dell’Urbe (1420) – I/2.598, 598 
STEFANELLI Francesco di Nardo (Stephanelli), cittadino romano (1487) – I/2.588 
STEFANELLI Francesco Vanni (Stephanelli), cittadino romano (1478) – I/3.111 
STEFANO di Vicovaro (1499) – I/3.77 
STEPHANELLI – vedi Stefanelli 
STRABALLATI Nicola (de Staballatis, Straballatus) (1541-1543) – I/3.2, 266 
SUTORI Giovanni di Paolo (Sutoris) (1322) – I/4.674 
TAGLIA – vedi Staglia 
TAGLIENTI Giovanni Mattia di Pietro, cittadino romano (1474-1497) – I/2.710 – I/3.154, 155 – 
I/4.657 
TAGLIENTI Matteo o Mattia (de Taglientibus) (1476-1506) – I/1.282 – I/2.641, 691, 692, 711, 
793, 802 – I/3.181, 276, 346 – I/4.664, 664 
TAGLIENTI Pietro (de Taglientibus) (1453-1488) – I/3.167, 167 – I/4.652, 652, 704 
TASCA Francesco (Tascha) (1493-1502) – I/2.800 – I/3.102 – I/4.664, 686 
TASCA Pacifico (1500) – I/3.276 
TEBALDI Antonio (de Thebaldis) (1481) – I/3.163 
TEBALDINI Massimo di Antonio (de Thebaldinis), cittadino romano (1483) – I/1.342 
TEDELINI Adriano (Tedelinus) (1556) – I/4.425 
THEBALDIS (de) – vedi Tebaldi 
TOMEI Antonio di Andrea (de Thomeis), cittadino romano (1488) – I/2.979 
VALLATI Giovanni di Angelo (de Vallatis), cittadino romano (1443-1448) – I/2.786 – I/4.640, 
677, 700 
VALLE Giacomo di Nicola (1348) – I/1.363 
VANNUZZI Francesco (Vannutiis) (1521) – I/1.409 
VANNUZZI Sabba (Vannutius) (1494-1521) - I/1.5, 6, 115, 234, 234, 236, 236, 236, 237, 237, 238, 
293, 294, 294, 322, 380 – I/2.483, 491, 492, 492, 511, 567, 689, 690, 692, 741, 775, 852, 914, 917, 
918, 918, 920, 920 – I/3.18, 37, 53, 54, 54, 146, 147, 202, 247, 296, 313, 363 – I/4.412, 446, 467, 
467, 489, 574, 686, 686, 687, 705, 706, 764, 765, 765, 766, 766, 768, 768, 768, 811, 831, 832, 832 
VENANZI Lorenzo di Filippo (Venantii), cittadino romano (1444) – I/4.404 
VENATI Filippo di Nuzio (Venatii), dell’Urbe (1387) – I/2.881 
VENETTINI Nardo (de Venectinis) (1388-1428) – I/1.75, 149, 193, 193, 195 – I/2.541, 597, 633, 
634, 634, 636, 686, 739 – I/4.675 
VENUSTIUS – vedi Vestugi 
VESTUGI Evangelista (Venustius, Vestugius) (1458-1477) – I/1.76, 261, 403 – I/4.407 
VICARIO (Vicarius) – vedi Pietro alias Vicarius 
VICTORIIS (de) – vedi Vittori 
VILLA (de) Felice (1413, 1496-1531) – I/1.196, 235, 236, 237, 240, 240, 435, 443 – I/2.918 – 
I/3.194 – I/4.666 
VITTORI Tommaso (de Victoriis) (1469) - I/3.203 
ZACCARIA Coluzia di Angelo (Zacchariae) (1398) – I/3.7 
ZAGLIRONI Domenico (de Zaglironibus) (1459) – I/4.680 
ZINTI Giacomo, di Tivoli (Zintius) (1512) – I/2.693 
ZINTI Lorenzo (de Zintiis) (1517-1524) – I/1.134 – I/2.493, 493, 765, 1013 
ZOTTO (Zottus) – vedi Carboni Antonio Zotto 
 

 
-INDICE CRONOLOGICO- 

 
 
ROCCIO scriniario (…) – I/1.248 
GIOVANNI scriniario (1060) – I/3.46 
FALCONIO scriniario (Falconius) (1100-1130) – I/3.252, 263 – I/4.479 
GIOVANNI scriniario (1139-1187) – I/1.81 – I/3.145, 145 – I/4.805 
ODDONE scriniario (Oddo) (1145) – I/3.259 
OLEARIO scriniario (1160) (Olearium) – I/3.374 
PIETRO scriniario (1161) – I/1.85 
ANDREA (Andreas) scriniario (1162) – I/4.643 
ODDONI Enrico scriniario (Oddonis) (1163) – I/1.257 – I/3.264 
NICOLA scriniario (Nicolaus) (1171-1212) – I/2.811 – I/3.253, 253, 307 – I/4.612, 619, 620, 823 
GREGORIO scriniario (1177) – I/3.252 
ROMANO abate di S. Prassede (1200) – I/3.264 



EGIDI Raniero di Giovanni (Egidii), segretario (1220) – I/4.393 
GIOVANNI scriniario (1220-1244) – I/3.157 – I/4.393 
GOIARDI Goramaldo (1223) – I/4.799 
LEONE notaio o scriniario (Leo) (1224-1247) – I/3.109. 131, 253, 268 – I/4.480, 480, 618, 626, 
728 
GIRALDI Rainaldo (1227) (o Girardi) – I/3.116, 380 
PANADEO scriniario (1230) – I/3.72 – I/4.625 
GIOVANNI di Enrico, scriniario (1240) – I/4.618 
MACCELLI Giacomo (Maccellus, Marcellus), scriniario (1244) – I/2.569, 569 – I/4.718 
GIACOMO scriniario (1247) – I/1.9 
ROMANI Giovanni (1260-1270) – I/2.570 – I/3.133, 356 – I/4.481 
GRAZIANI Giovanni (Gratiani) (1261) – I/3.343 
REMIGIO scriniario (1261-1283) – I/1.258 – I/2.772, 839 – I/3.146, 343 
ROMANO scriniario (Romani) (1261) – I/3.343 
ROMANI N. (1270) – I/3.158 
PARAMENI Angelo (Paramenus) (1273) – I/2.879 
BASILI Giacomo (1288) – I/2.577 
PIPERI Pietro (Piperis) (1288-1289) – I/4.673, 673 
GIOVANNI Pietro scriniario (1289) - I/1.422 – I/2.654 
LATINI Angelo, di Tivoli (1301) – I/2.686 – I/4.810 
PADULI Martino di Francesco (Padulis), romano (1309) – I/2.782 
ANDREA Paolo di Pietro Angelo, notaio o scriniario (1320) – I/2.879 
BOCCACCIOLI Pietro di Giovanni (Buccacciolae) (1321) – I/4.674 
SUTORI Giovanni di Paolo (Sutoris) (1322) – I/4.674 
NICOLA Cristoforo, notaio del Prefetto dell’Urbe (1324) – I/2.485 
BOCCAMALI Nicola (Buccamalis), notaio della S. Prefettura (1331) – I/3.301 
MARGANI Oddo di mastro Oddone (de Margano) (1334-1348) – I/2.559, 560 
OGNISANTI Giacomo di Pietro (Ogna S.ti) (1334) – I/4.620 
BARONCELLI Giovanni di Baroncello (de Baroncellis) (1335) – I/3.134 
ACCORARI Rampanio di Giovanni Garani (1336) – I/2.631 
NICOLA notaio (1336) – I/4.439 
ACCORARI Paolo (de Accorariis) (1337) – I/1.69 
MOFFI Giovanni Nicola (1339) – I/2.486 
BUSCI Francesco Giovanni (de Buscie) (1340) – I/2.880 
ALESSANDRI Nicola di Guisfalo (Alexandri) (1341) – I/4.801 
PAOLO primicerio della S. Prefettura (1341) - I/3.301 
ANGELI Nicola (1343) – I/4.644 
GIACOMO di mastro Antonio, detto Pino (1343) – I/4.644 
LISTI Giuliano di Pietro di Nardo, cittadino romano (de Listiis) (1344) – I/4.431 
BOCCE Pietro di Matteo, da Tolfa Nuova (1345) – I/3.27 
VALLE Giacomo di Nicola (1348) – I/1.363 
PUCCI Francesco (Puccii), cittadino romano (1349) – I/4.675 
FANUTI Vannuzio (Fanutii), di Corneto (1355) – I/3.35 
CECCHI Angelo (1356) – I/4.571 
SANTI Nicola di Pietro (Sancti) (1360) – I/3.185 
SORMANI Paolo o Giovanni Paolo (de Serromanis, Sormandus), cittadino romano (1363-1398) 
– I/1.187, 187, 188, 188 – I/2.561, 632, 783 
GOIOLI Antonio (Goiolus) (1365) – I/1.181, 187 – I/2.566 
JANNOTTARI Nicola (Jannoctarii), cittadino romano (1367) – I/2.578 – I/4.695 
GIUDICINI Giannotto di Nicola primicerio (de Judicinis) (1368) – I/2.783 
CIAIS Giacomo di Gentile, cittadino romano (1369) – I/2.632 
PANNUZI (Pannutius) (1372) – I/4.675 
STAGLIA Lorenzo di Giovanni (Taglia) (1372, 1572) – I/1.188, 188, 189, 189, 189, 245 – I/2.487 
STAGLIA Pannuzio di Giovanni (Stagliae, Taglia) (1372) – I/1.189, 190, 190, 190, 190, 191, 191, 
191, 191 – I/2.486 
SISTI Cecco di Nicola (Sixti), cittadino romano (1375) – I/4.808 
STAMI Antonio di Lorenzo di Stefanello (de Stamis), cittadino romano (1378) – I/4.440 
PARISI Angelo di Andrea (1379) – I/1.249 
GRATULI Nicola di Paolo (de Gratulis) (1381) – I/1.364 
CAPOGALLI Jacobello (de Capogallis, de Caput Gallis, de Caputgallis) (1382-1414) – I/1.395 – 
I/2.634 – I/3.3, 47, 381 – I/4.621 
MANCINI Pietro di Bartolomeo (1383) – I/2.633 



FRANCESCONI Jacobello di Lello di Cola (Francisconis), cittadino romano (1385) – I/3.159 
GIORDANI Giacomo di Giovanni (Jordani) (1385) – I/3.159 
CECCHI Giovanni, de Cinchimia (1386) – I/3.295 
FRANCISCI Cecco di Paolo, cittadino romano (1387) – I/4.645 
NICOLA di Nuccio di Pietro di mastro Raimondo o Renaldi (1387-1394) – I/1.400 – I/2.487 
VENATI Filippo di Nuzio (Venatii), dell’Urbe (1387) – I/2.881 
VENETTINI Nardo (de Venectinis) (1388-1428) – I/1.75, 149, 193, 193, 195 – I/2.541, 597, 633, 
634, 634, 636, 686, 739 – I/4.675 
COCCHI Bartolomeo di mastro Nicola (1391) – I/4.402 
GIACOMO di mastro Antonio, detto Pino Romano, cittadino romano (1392-1406) – I/2.705 – 
I/4.645 
LISTI Giuliano di Jozio di Nardo (Listii), cittadino romano (1393) – I/3.85 – I/4.606 
MEULI Nicola di Stefano (1396) – I/1.114, 115 
SAMBEO (de) Matteo di Giacomo, cittadino romano (1398) – I/4.827 
ZACCARIA Coluzia di Angelo (Zacchariae) (1398) – I/3.7 
MASTI Leonardo di Lello (Mastii), cittadino romano (1399) – I/3.216 
PIERLEONI Nicola (de Perleonibus) (1401-1425) – I/2.634 – I/4.510 
ANTONIO di mastro Paolo (1402) – I/4.627 
GROGI Giovanni di Cola (Grogiae), cittadino romano (1402) – I/4.646 
APOLLINARI Andrea di Antonio di Tuccio (Apollinaris) (1406, 1509) – I/1.194, 195, 195, 233, 233 
– I/4.621 
BONGIANNI Paolo di Andrea, detto Paolo di Sabba (Bonianni) (1406) – I/2.705 
PERTICAPPA Agapito di Paolo, cittadino romano (Perticappa) (1406) - I/2.738 
PUCCI Antonio (Puccii, Puccius) (1406) – I/1.194, 194 
GIORDANI Nicola di Cola di Giovanni (Jordani), cittadino romano (1407) – I/3.149 
NARDI Pacifico (Nardus) (1409-1469) – I/1.261, 264 
CACARINI Antonio di Nuzio (1410-1434) – I/2.638 – I/4.824 
CROBE Giacomo di Pietro di Giovanni, cittadino romano (1411) – I/4.391 
GIOVANNI Stefano di Sabba di Cola (Joannis) (1412) – I/4.646 
VILLA (de) Felice (1413, 1496-1531) – I/1.196, 235, 236, 237, 240, 240, 435, 443 – I/2.918 – 
I/3.194 – I/4.666 
AMANNI Stefano (de Amannis) (1416-1421) – I/2.635, 881, 881, 961 – I/3.170 – I/4.646 
PIETRO, alias Vicarius (1416) – I/1.113 
CENCHI Giovanni Bartolomeo di Pietro, cittadino romano (1419) – I/3.84 
COLA Giacomo di Giovanni (Colae) (1419) – I/2.562 
GRIFFONI Griffonceo (de Griffonibus), cittadino romano (1419) – I/4.392 
SIMONI Angelo di Paolo (Simonis), cittadino romano (1419) – I/3.110 
STATI Lorenzo (Staci, Statii), dell’Urbe (1420) – I/2.598, 598 
CAMBI Antonio di Bartolomeo (de Cambiis), cittadino romano (1421) – I/4.572 
MONTENARI Pietro Paolo (de Montenariis), cittadino romano (1421) – I/4.572 
BIANCO Ludovico (Blanci), cittadino romano (1422-1432) – I/2.738 - I/4.648, 819, 819 
GOIOLI (o Gaioli) Paolo (o Giovanni Paolo) di Antonio (1422), cittadino romano – I/1.196 – 
I/2.585, 586 
BERTONI Lorenzo (de Bertonibus) (1423) – I/2.636 
NANNOLI Luca (1423) – I/3.159 
PETRONI Paolo di Lello, cittadino romano (1423-1438) – I/2.637, 1009 – I/4.465 
RACANNI Antonio di Nuzio, cittadino romano (1423) – I/2.637 
PETRONI Lello (Petronus) (1424) – I/1.422 
BIANCO Antonio di Ludovico (1425) – I/1.365 – I/2.738 – I/4.828 
LISTI Giuliano di Jozio di Nardo, cittadino romano (de Listiis) (1425-1457) – I/1.158 – I/4.433 
BOCCAMAZZI Leonardo o Nardo (de Buccamatiis, Buccamatius) (1427-1443) – I/1.196 – I/4.677 
LENENTO (de) Oberto di Manello, genovese (1427) – I/3.356 
RUBEIS (de) Roberto di Babbo (o Babo), cittadino romano (1428-1445) – I/1.25 – I/3.160 – 
I/4.588 
MUTI Girolamo (de Mutis), cittadino romano (1430) – I/2.870 
PAGANO Giovanni detto P., di Carpineto (1430) – I/3.4 
PERELLI Giuliano (de Perellis), notaio pubblico (1430) – I/3.17 – I/4.497 
SANTI Nicola (Sancti, Sanctus), cittadino romano (1430-1443) – I/3.160 – I/4.572, 677 
SENNIARI (o Sermari) Stefano di Paolo di Angelo (Senniarii, Sermarii), cittadino romano (1430-
1433) – I/4.591, 650 



CAPOGALLI Pietro di Jacobello o Jacomello (de Capogallis, de Caput Gallis) (1434-1496) – vedi 
Giacomelli – I/1.197, 327, 387 – I/2.598, 638, 686, 687, 715, 816, 851, 891 – I/3.319, 351 – 
I/4.580, 702, 735 
CASALI Angelo di Giovanni di Romano (Casalis), cittadino romano (1434) -I/2.850 
BERTI Pietro (Bertus), notaio pubblico (1435) – I/1.197, 367 
LATINI Pietro Paolo di Mattia di Cecco, cittadino romano (1435) – I/2.706 
LEIS (de) Antonio di Cecco di Nicola di Pietro di Oddone, cittadino romano (1435) – I/4.551 
MATTEI Paolo di Pietro (Matthaei), cittadino romano (1435) – I/4.549 
BARTOLI Giovanni Battista di Simone, cittadino romano (Bartholi) (1438) – I/1.1 
DOMINICI Anselmo di Anselmo di Leonardo, romano (1440) – I/3.344 
CERRINI Nicola (de Cerinis) (1441) – I/3.110 
SPAGNOLI Angelo di Cola, cittadino romano (1441) – I/2.706 
SEBASTIANI Bartolomeo di Giacomo (1443) – I/2.850 – I/4.609 
VALLATI Giovanni di Angelo (de Vallatis), cittadino romano (1443-1448) – I/2.786 – I/4.640, 
677, 700 
ASTALLI Giovanni (de Astallis) (1444-1448) – I/3.161 – I/4.433 
CERVI Nicola (de Cervis), cittadio romano (1444) – I/4.605 
MALAMERENDA … (de Malamerendis, de Milamerendis) cittadino romano, notaio pubblico 
(1444-1461) – I/4.677, 678 
PAOLI Lello di Pietro (Pauli), cittadino romano (1444) – I/2.785 
PAOLI Lorenzo (domini Pauli), notaio pubblico, cittadino romano (1444-1463) – I/1.202, 423, 
424, 424, 424 – I/2.862, 894 – I/3.136, 361 – I/4.677, 678, 701, 739, 739 
VENANZI Lorenzo di Filippo (Venantii), cittadino romano (1444) – I/4.404 
BARBERI Paolo di Lello di Giovanni (Barberii), cittadino romano (1445) – I/4.577, 579 
LEIS (de) Tommaso di Bartolomeo di Serentino o Serenzio (1446-1453) – I/1.375 – I/2.488, 706, 
707, 707, 707 – I/3.11, 65, 136, 180 – I/4.482, 482, 679, 679, 829, 830 
BERTONI Lorenzo di Gregorio (de Albertonibus, de Bertonibus), cittadino romano (1447-1502) 
I/1.61, 137, 140, 157, 165, 216, 217, 217, 218, 218, 219, 221, 221, 222, 222, 223, 223, 223, 224, 224, 
225, 226, 276, 277, 283, 284, 403, 433, 434, 435, 436, 436 – I/2.474, 517, 564, 591, 603, 711, 773, 
774, 801, 801, 813, 815, 899, 906, 907, 1017 – I/3.15, 17, 27, 41, 43, 50, 51, 74, 112, 150, 153, 163, 
164, 164, 171, 190, 215, 285, 298, 310, 362 – I/4.395, 419, 461, 502, 536, 627, 629, 630, 630, 631, 
631, 631, 637, 755, 757 
GIACOMELLI Pietro (Jacobellus) (1447) – I/2.892 
SALVETTI Giovanni o Giovanni Matteo o Giovanni Mattia o Giovanni di Matteo (de Salvattis, de 
Salvectis, de Salvettis) (1447-1519) – I/1.133, 206, 207, 377 – I/2.610, 701, 787, 790 – I/3.303 – 
I/4.764 
SCALIBASTRI Mariano di Giovanni (Scalibastris, Scalibastrus) (1447-1490) – I/1.153, 204, 222, 
431, 481, 481 – I/2.573, 639, 713, 790, 851, 999 – I/3.88, 89, 122, 170, 342 – I/4.405, 434, 569, 
659, 831 
ALBINI Giorgio, da Castiglione, del rione S. Eustachio (1448-1492) – I/1.115, 159, 281, 317, 317, 
318, 319, 320 – I/2.605, 709, 773, 777, 777, 797, 850, 999, 1001 – I/3.1, 101, 111, 183, 228, 228 
I/4.414, 414, 414, 416, 416, 416, 417, 417, 417, 441, 443, 443, 444, 512, 519, 519, 520, 543, 544, 
573, 634, 729, 824 
CARNARI Domenico (de Carnariis), cittadino romano (1448-1506) – I/1.153, 413 – I/2.588, 702, 
868, 876, 893, 953 – I/3.110, 168 
CLAUDI Pietro di Giovanni di Petronio (de Claudiis) (1448) – I/3.49 
CORASARI Antonio di Paolo di Nardo (de Corasariis, de Corazariis) (1448-1469) – I/1.73 – 
I/3.203, 345 – I/4.459, 483 
PETRONI Lorenzo di Pietro (1448) – I/4.433 – vedi Claudi 
NARDI Antonio di Paolo, cittadino romano (1449) – I/3.254 
SANTUZZI Giovanni Antonio di Antonio (Sanctutii), di Avezzano (1449) – I/3.41 
ROMANELLI Paolo Angelo di Paolo Martino (de Romanellis), cittadino romano (1450) – I/4.830 
OLEARI Massimo (Olearius) (1451-1485) – I/1.69, 70, 154, 201, 202, 202, 203, 204, 208, 208, 
262, 266, 408, 423 – I/2.490, 602, 687, 717, 794, 796, 819, 1001, 1010 – I/3.91, 98, 144, 150, 150, 
161, 162, 209, 357 – I/4.409, 440, 442, 466, 506, 523, 543, 544, 603, 652, 657, 702 
ANGELI Buzio (1452) – I/3.200 
CECCARELLI Martino di Cola (1452) (Ceccharelli) – I/3.357 
GIORGIO di mastro Nicola (magistri Nicolai) (1452-1454) – I/1.201 - I/2.701 – I/3.136 – I/4.830 
LEONARDI Giovanni (1452) – I/2.598 
DIOTEGUARDI Nicola di Lorenzo, cittadino romano (1453) – I/2.708 
GREGORIO di Nicola, da Segni (1453) – I/2.599 



NICOLA di Nuccio di Pietro di mastro Raimondo o Rainaldo o Renaldi, cittadino romano (1453) 
– I/3.295 
NICOLAI Gregorio, da Segni (1453) – I/2.599 
TAGLIENTI Pietro (de Taglientibus) (1453-1488) – I/3.167, 167 – I/4.652, 652, 704 
CONTI Bernardino (de Comitibus) (1454) – I/2.773 
FUSARI Sabba di Nicola (de Fusariis) (1454) – I/3.162 
ANGELI Giovanni (Angelus) (1455-1470) - I/3.86, 360 
GIOVANNI di Nicola, rettore della chiesa di S. Pantaleo (1455) – I/3.66 – v. Nicolai 
GIOVANNI Angelo (1455-1470) – I/3.86, 360 
NICOLAI Giovanni, rettore della chiesa di S. Pantaleo (Nicolai, Nicolaus) (1455-1469) – I/1.209 
– v. Giovanni di Nicola 
OGNISANTI Antonio di Lorenzo (Omnia Sancti), cittadino romano (1456) – I/2.788 
NICOLA di Ponziano, cittadino romano (1457) – I/3.26 
BARTOLI Antonio di Simeone (1458) (Bartholi) - I/3.68, 68 
BUTI Luca Antonio (Butius) (1458) – I/4.572 
JANICEI Paolo di Santi (de Janiceis), cittadino romano (1458) – I/4.465 
MARTINI Agostino (de Martinis, Martinus) (1458-1478) – I/1.263, 264, 265, 266, 267, 269, 273, 
275, 276, 430 – I/2.473, 504, 593, 862, 862, 862, 863, 893, 894, 895, 897, 980 – I/3.87, 192 – 
I/4.436, 441, 527, 573, 652, 656, 657, 658, 658 
RANUCCI Nicola di Lello, cittadino romano (de Ranucciis, de Ranuciatis) (1458-1472) – I/2.709 
– I/3.33, 255, 352 
VESTUGI Evangelista (Venustius, Vestugius) (1458-1477) – I/1.76, 261, 403 – I/4.407 
ZAGLIRONI Domenico (de Zaglironibus) (1459) – I/4.680 
ANTONAZZI Filippo (de Antonacciis, de Antonatiis, Antonatius) (1461-1497) – I/1.265, 713 – 
I/3.151, 210 – I/4.445, 573, 683, 703, 742 
MARTINI Paolo Angelo, del rione Trevi (+1461) – I/1.159 
ROSAMBONI Gerardo, chierico della diocesi di Colonia (1461) – I/1.159 
CLAUDI Lorenzo di Pietro Petronio (de Clodiis) (1462) – I/2.502 – vedi Petroni 
DONATOLI Giovanni Santo di Francesco (de Donatulis), cittadino romano (1462) – I/2.788 
FESTI Lorenzo (de Festis) (1462-1483) – I/1.263, 264, 266, 268, 389 – I/2.504, 586, 601, 641 – 
I/3.98, 99, 275 – I/4.399, 411, 656, 681, 682, 702, 703 
PAGLIUCHI Angelo (Paliuca) (1462) – I/2.894 
GERBI Domenico, alias de Margaria (de Gerbis) (1463) – I/1.106 
SETONICI Giovanni Paolo di Gregorio (de Setonicis, de Settonicis) (1463-1504) – I/2.542, 690, 
691, 691, 750, 801 – I/3.163, 193, 351 – I/4.652, 658, 658, 685 
BARATANI Giovanni Cola (de Baratanis), da Norcia (1464) – I/2.789 
LEONARDI Antonio, da Ronciglione (1464) – I/2.599 
PAVONI Alessandro Bertirosa (Pavonius) (1464) – I/1.204 
ROSA Nicola, di Castro (1464) – I/2.640 
ALBERTESCHI Giovanni Salomone (de Alberteschis) (1465) – I/2.600 
CARDELLI Giuliano (de Cardellis), cittadino romano (1465-1488) – I/1.89 – I/3.88, 144 – 
I/4.538 
CINTI Giacomo (Cintius) (1465-1491) - I/2.568 – I/3.91 
LUIGI di Angelo, di Novella Por. (Loysius) (1465) – I/3.265 
BENIMBENE Camillo (de Benimbenis, Beninbene) (1466-1502), cittadino romano – I/1.212, 214, 
275, 341, 342, 342, 346, 346, 432, 433 - I/2.473, 482, 567, 604, 749, 750, 898 – I/3.99, 121, 204, 
222, 265, 275 – I/4.453, 528, 528, 529, 529, 530, 530, 530, 531, 531, 531, 532, 581, 747 
GREGORI Giovanni Paolo (Gregorii) (1466) – I/4.580 
RUBEIS (de) Lorenzo di Paluzzello (1466-1501) – I/1.426 – I/2.688, 945, 946 – I/3.43 – I/4.654, 
791 
FANTI Paolo (de Fantiis) (1467) – I/1.426 
SALVETTI Matteo (de Salvectis, de Salvettis) (1467-1472) – I/1.208 – I/3.77 
MERILI Gabriele (de Meriliis) (1468-1490) – I/4.418, 444, 655 
PONZIANI Paolo, cittadino romano (Pontianum, Pontianus) (1468-1479) – I/1.319 – I/2.488, 
709, 791 – I/4.412 
SETONICI Paolo di Gregorio (de Setonicis) (1468-1504) – I/3.147 – I/4.654 
BONIS (de) Pietro Paolo (1469) - I/3.203 
CORTESI Silvestro (Cortesium) (1469) - I/3.203 
VITTORI Tommaso (de Victoriis) (1469) - I/3.203 
ASTALLI Mariano (de Astallis) (1470-1480) – I/1.207, 214, 267, 273 – I/2.897, 897 – I/4.658 
BISTUCCI Evangelista (de Bistucciis, de Bistutiis) (1470-1486) I/1.278 – I/3.339 



MERILI Pietro (de Meriliis) (1470-1501) – I/1.208, 280, 427, 429, 429, 429, 430, 431 – I/2.896, 
897, 898, 903, 913 – I/3.14, 53, 171 – I/4.581, 656, 656, 682 
RICCI Bernardo (de Ricciis) (1470) – I/2.702 
SCUTI Giovanni Battista (de Scutis) (1470) – I/2.502 
ALBINI Agostino (de Albinis) (1471) – I/4.655 
SIGNORILI Giovanni (de Signoribus, de Signorilibus) (1472-1490) – I/1.222, 223, 225, 275, 276, 
318, 432, 432, 482 – I/3.144 – I/4.581, 683, 693, 743, 743, 747, 748 
STAGLIA Pannuzio di Giovanni (1472) – I/1.208 
CERRATANI Mario di Girolamo, cittadino romano (1473) – I/3.137 
PONZIANI Fabrizio (de Pontianis), cittadino romano (1473) – I/2.564 
ASTALLI Agostino (1474) – I/2.897 
GALLO Giuliano, di Parione (1474) – I/1.319 
MEI Antonio di Martino Pietro Giovanni, di Monti (1474) – I/1.319 
SABBA Paluzio (Sabbae), di Trevi (1474) – I/1.319 
TAGLIENTI Giovanni Mattia di Pietro, cittadino romano (1474-1497) – I/2.710 – I/3.154, 155 – 
I/4.657 
BRACHINI Girolamo (Bracchinus, Brachinus) (1476-1513) – I/1.403 – I/2.607, 607, 607, 608, 
609, 610, 691, 731, 751, 864, 918 – I/3.53, 298 – I/4.421, 446, 574, 705, 756 
LEONARDO del signor Pietro (1476-1502) – I/2.602, 603, 605 – I/3.347 – I/4.704, 747? 
MICHELI Giovanni (Michaelis), cittadino romano (1476-1492) – I/1.150, 274, 274, 280, 280, 282, 
282, 432, 434 – I/2.604, 605, 606, 606, 710, 794, 800, 898, 898, 899, 902, 903, 904, 904, 905, 
905, 905, 905, 906, 906 – I/4.445, 528 
TAGLIENTI Matteo o Mattia (de Taglientibus) (1476-1506) – I/1.282 – I/2.641, 691, 692, 711, 
793, 802 – I/3.181, 276, 346 – I/4.664, 664 
BORGIANI Zenobio (de Borgianis), notaio della Camera Apostolica (1477) – I/2.666 
PAGANO Antonio di Giovanni, di Sessa (1477) – I/4.483 
AVVOCATI Giovanni (de Apocatis), cittadino romano (1478) – I/4.795 
CUSILI Lorenzo di Damiano (de Cusiliis), cittadino romano (1478) – I/4.727 
PETRONI Lello (Petronus) (1478) – I/4.682 
STEFANELLI Francesco Vanni (Stephanelli), cittadino romano (1478) – I/3.111 
ACQUAGINI Francesco (Aquaginus), cittadino di Brescia (1480) – I/2.604 
GIORDANI Paolo (Jordani), cittadino romano (1480-1493) - I/1.282, 283 – I/4.628 
MAVI Francesco (Mavius) (1480-1490) – I/1.378, 433 – I/2.800 – I/3.367 – I/4.704 
TEBALDI Antonio (de Thebaldis) (1481) – I/3.163 
PERTICAPPA Mariano di Paolo (Perticappae), cittadino romano (1482) – I/1.346 
ROCCA Baldassarre (Roccha) (1482-1493) – I/1.216 – I/3.362 – I/4.749 
ALBINI Giulio di Giorgio, da Castiglione (1483) – I/3.88 
TEBALDINI Massimo di Antonio (de Thebaldinis), cittadino romano (1483) – I/1.342 
NARDI Pacifico (Nardus, o de Pacificis) (1485-1528) – I/1.71, 135, 232, 238, 250, 251, 283, 284, 
285, 285, 286, 286, 286, 286, 286, 287, 287, 288, 288, 289, 289, 289, 289, 289, 290, 290, 292, 
292, 293, 293, 293, 293, 294, 294, 295, 295, 297 – I/2.608, 642, 692, 693, 695, 797, 802, 901, 
908, 910, 916, 917, 919, 922, 923, 923, 923, 923, 923 – I/3.102, 103, 103, 147, 291, 364, 370 – 
I/4.446, 467, 473, 474, 582, 663, 665, 665, 665, 687, 687, 688, 694, 708, 719, 761, 761 
NERDI Gabriele (de Nerdiis), cittadino romano (1485) – I/3.35 
CAPOGALLI Bernardino o Bernardo di Pietro (de Capogallis, de Caputgallis) (1486-1507) – 
I/2.669, 864, 909, 909, 910 – I/3.67, 138, 175, 216, 327, 357 – I/4.419, 503, 505, 552, 837 
CONCELLI Gregorio (de Consellis), cittadino romano (1486) – I/3.112 
PAOLI Leonardo (domini Pauli) (1486) – I/4.415 
SABBA (Sabbae) (1486) – I/1.278 
STEFANELLI Francesco di Nardo (Stephanelli), cittadino romano (1487) – I/2.588 
CARBONI Antonio di Zotto (de Carbonibus) (1488-1492) – I/1.279 – I/2.504, 852 – I/3.487, 750 
CARUSO Andrea (de Carusiis, Carusius) (1488-1518) – I/1.71, 227, 285, 435 – I/2.688, 691, 907, 
912 – I/3.229, 308 – I/4.421, 539, 684, 687, 752, 752, 753, 756, 757, 757, 767, 821 
CORSELLI Giorgio (de Corsellis) (1488) – I/1.280 
PAOLI Cristoforo di Antonio (Pauli) (1488-1514) – I/1.249, 441 – I/4.472, 472 
PELLEGRINI Alessio (de Peregrinis) (1488-1527) – I/1.237, 380, 484 – I/2.567, 688, 689, 693, 
694, 695, 695, 803, 919, 922 – I/3.205, 229 – I/4.767, 769, 769, 770, 770, 771, 771, 835 
TOMEI Antonio di Andrea (de Thomeis), cittadino romano (1488) – I/2.979 
CARENTARI Nicola (Carentarius) (1490) – I/2.876 
COLUZZI Girolamo di Cecco (Colutiae) (1491) – I/1.281 
MASCI Latino (de Mascis, de Masis) (1491-1516) – I/1.226, 229, 436 – I/2.801, 916, 917 – I/3. 
363 – I/4.472, 751, 832 



TASCA Francesco (Tascha) (1493-1502) – I/2.800 – I/3.102 – I/4.664, 686 
CARATE (de) Paolo di Andrea, della città di Milano (1494) – I/2.628 
NARDI STEFANELLI Francesco (1494) – I/4.573 
PICARDI Gerardo di Giovanni (Pichardi), cittadino romano (1494) – I/4.831 
SETONICI Gregorio (de Settonicis) (1494-1500) – I/2.610 – I/4.400 
VANNUZZI Sabba (Vannutius) (1494-1521) - I/1.5, 6, 115, 234, 234, 236, 236, 236, 237, 237, 238, 
293, 294, 294, 322, 380 – I/2.483, 491, 492, 492, 511, 567, 689, 690, 692, 741, 775, 852, 914, 917, 
918, 918, 920, 920 – I/3.18, 37, 53, 54, 54, 146, 147, 202, 247, 296, 313, 363 – I/4.412, 446, 467, 
467, 489, 574, 686, 686, 687, 705, 706, 764, 765, 765, 766, 766, 768, 768, 768, 811, 831, 832, 832 
ARNOLDI Enrico, chierico della diocesi Metensis (1495) – I/1.343 
GIACOMELLI Nicola (Jacobelli) (1495) – I/4.752 
POCCI Ippolito, di Sutri (1496) – I/2.609 
MATTEI Leonardo di Pietro (Matthaei) (1498-1502) – I/4.419, 686 
BENEMUTI Giovanni (de Benemutis), da Anagni (1499) – I/2.505 
LUNA (de) Francesco di Giovanni, cittadino romano (1499) – I/3.311 
STEFANO di Vicovaro (1499) – I/3.77 
BRICETI Florido, chierico della diocesi di Lione (1500) – I/2.750 
PONZIANI Ponziano (de Pontianis) (1500-1522) – I/1.296 – I/2.690 
TASCA Pacifico (1500) – I/3.276 
PINI Paolo (de Pinis), cittadino romano (1501) – I/4.561 
CAPUSCI Andrea, cittadino romano (de Capuscis) (1504) – I/1.343 
CASTELLI Lorenzo di Damiano (de Castellis), cittadino romano (1504) – I/2.1012 
RUFFONI Giovanni Francesco, chierico della diocesi parmense (Ruffonius) (1504) – I/1.1 
CAMPANA Prospero (1505, 1571-1593) – I/1.42, 245, 355, 393, 452, 453 – I/2.595, 618, 618, 619, 
620, 757, 837, 934, 941, 951, 951, 973, 973 – I/3.61, 62, 79, 80, 80, 261, 282, 282 – I/4.565, 584, 
584, 783, 784, 784, 784, 786, 814, 815 
ROCCA Bartolomeo (1505) - I/2.915 
AMANNI Stefano (de Amannis) (1506-1544) – I/1.66, 117, 157, 238, 239, 239, 240, 241, 241, 241, 
241, 242, 298, 301, 301, 301, 324, 380, 380, 381, 381, 382, 393, 409, 410, 443, 444, 444, 445 – 
I/2.483, 492, 517, 553, 584, 751, 752, 754, 802, 803, 921, 924, 925, 925, 926, 926, 926, 926, 927, 
927, 928, 928, 947, 948, 948, 948, 977 – I/3.21, 21, 22, 23, 25, 25, 38, 128, 206, 211, 212, 212, 212, 
212, 247, 247, 247, 247, 260, 271, 327, 340, 340, 364, 364, 364 – I/4.422, 423, 423, 424, 437, 447, 
456, 474, 474. 475, 475, 501, 501, 514, 520, 557, 559, 582, 582, 611, 638, 666, 667, 668, 668, 689, 
707, 771, 771, 772, 772, 772, 772, 772, 773, 773, 773, 773, 774, 774, 775, 775, 793, 793, 833 
LEMBI Antonio (de Lembis) (1506-1537) – I/4.425, 594, 709 
MARCHESI Giovanni Filippo (de Marchesiis), notaio pubblico (1506) – I/1.288 
PELLEGRINI Alessandro (Peregrinus) (1509-1520) – I/1.292 – I/4.761, 768 
RICCI Girolamo (Riccius) (1509-1518) – I/2.741, 853 – I/3.246 – I/4.545 
MUTI … (Mutius) (1510) – I/2.693 – I/4.761 
CARATTI Mattia (de Carattis) (1511-1521) – I/3.290 – I/4.473, 767 
PIROTI Nicola, cittadino romano (1511) – I/1.159 
ZINTI Giacomo, di Tivoli (Zintius) (1512) – I/2.693 
ACQUASPARTA (de) Prospero (1513) – I/4.762 
GUALTERONI Teodoro (de Gualteronibus) (1513-1543) – I/1.322, 347, 347, 347, 347, 348, 443, 
483 – I/2.538, 752, 753, 919, 922 (?), 924 (?), 924 (?), 925 (?), 925 (?), 947 – I/3.44, 69, 123, 198, 
205, 205, 213, 248, 323, 367 – I/4.402, 421, 422, 422, 423, 491, 604, 668, 687, 707, 769, 811 
CORONA Giovanni Battista (de Coronis) (1514) – I.2.802 
MANFREDI Pietro Paolo (de Manfredis) (1514-1532) – I/1.239, 295 – I/2.694 – I/3.94, 194, 211, 
211 – I/4.474, 764, 765 
GORI Evangelista (Gorus) (1515) – I/1.404 
CALLIGARI Benedetto (Calligarius), chierico della diocesi di Acqui (1517) – I/4.792 
ZINTI Lorenzo (de Zintiis) (1517-1524) – I/1.134 – I/2.493, 493, 765, 1013 
CECI Ludovico (Cecius) (1518-1527) – I/1.413, 441, 442 – I/2.947 – I/4.489, 615, 706, 767 
CONTI Bernardo o Bernardino (de Comitibus) (1519-1571) – I/1.170, 296, 298, 299, 299, 300, 
301, 338, 445, 446, 447, 448, 449 – I/2.611, 613, 614, 614, 617, 643, 774, 803, 837, 929, 930 – 
I/3.9, 55, 177, 260 – I/4.549, 576, 667 
METTI Domenico (de Mectio, de Mectis, de Mettis) (1520-1526) – I/1.251, 296, 296, 297 – 
I/2.865 – I/3.1, 2, 229, 299 – I/4.423, 423, 545, 707, 708 
PERELLI Sabba (Perellus) (1520) – I/1.238 
QUINTILI Giovanni Battista (de Quintiliis) (1520-1549) – I/2.484, 493, 930, 147 – I/4.424, 665, 
709 
RUTILI Pietro (de Rutilis) (1521-1522) – I/2.920 – I/3.172 



VANNUZZI Francesco (Vannutiis) (1521) – I/1.409 
DAMIANI Lorenzo (Damianus) (1522) – I/2.695 – I/4.769 
FEI (o Feo) Girolamo (Feus) (1522) – I/1.333 
GASPERINI Tullio (Gasperinus) (1522) – I/2.920 
PELLEGRINI Francesco (de Peregrinis) (+av.1523) – I/4.770 
CESI G. Latino (Cecii, de Cesis, Cesius) (1523-1537) – I/2.537, 775, 921 – I/3.105, 375 
GRIFFONI Francesco (de Griffonibus) (1523) – I/4.666, 666 
CASSERI Tullio (Capserius, Casperius) (1524-1526) – I/1.238 – I/3.232 
LANUCHI Vittorio (de Lanuchiis), della terra di Colle Scipione (1524) – I/2.939 
QUATTROCCHI Pietro (1524) – I/1.117 
LAMBILLINI Giovanni (1525) – I/3.257 
LEONE notaio (Leo) (1525) – I/4.696 
QUINTILI Filippo (Quintilium) (1525) – I/3.37 
MATTEI Giulio (de Mattheis) (1526) – I/4.708 
CESI Ludovico (Cesius) (1527) – I/4.599 
MARE (de) Girolamo (1527) – I/1.239 
PUCCI Antonio (Puccius) (1527-1529) – I/1.169, 298 
ROTELLA Bartolomeo (1527-1534) – I/3.340 – I/4.424, 489 
SACCOCCI Curzio (Saccoccius) (1528-1586) – I/1.57, 117, 129, 135, 138, 171, 171, 172, 172, 172, 173, 
173, 174, 240, 242, 242, 243, 243, 243, 244, 245, 245, 245, 246, 302 (Saccoccio de Sanctis), 303, 
304, 305, 305, 306, 306, 307, 308, 308, 308, 309, 309, 309, 309, 310, 310, 310, 310, 354, 355, 
383, 448, 450, 450, 450, 451, 451, 451, 452, 452, 453, 453, 453, 453, 463 – I/2.476, 477, 477, 477, 
495, 495, 496, 496, 497, 518, 518, 518, 519, 525, 528, 530, 530, 531, 539, 589, 592, 612, 613, 615, 
615, 615, 618, 619, 619, 644, 644, 644, 645, 646, 646, 646, 647, 648, 649, 649, 650, 650, 716, 742, 
743, 755, 776, 805, 809, 829, 829, 830, 830, 830, 831, 831, 831, 831, 832, 855, 856, 857, 857, 857, 
930, 931, 932, 932, 932, 933, 933, 933, 934, 935, 935, 935, 943, 943, 949, 950, 950, 967, 967, 
968, 993, 1002 – I/3.24, 39, 60, 61, 79, 92, 126, 176, 176, 182, 187, 215, 221, 223, 223, 236, 239, 
240, 240, 250, 251, 251, 261, 261, 267, 276, 276, 277, 286, 289, 312, 316, 335, 336, 349, 367 – 
I/4.426, 427, 429, 447, 448, 448, 448, 449, 450, 457, 468, 469, 475, 476, 476, 476, 478, 478, 492, 
496, 500, 507, 513, 515, 523, 524, 541, 577, 583, 583, 593, 607, 632, 688, 688, 688, 689, 690, 690, 
690, 710, 710, 711, 711, 778, 779, 779, 780, 780, 780, 781, 781, 782, 782, 782, 783, 783, 785, 785, 
785, 785, 786, 794, 794, 795, 795, 795, 812, 813, 814, 814, 833, 833 
CONSONI Alessandro (de Consonibus) (1529-1530) – I/2.494, 853 – I/3.364 – I/4.667 
PELLEGRINI Francesco (de Peregrinis) (1530) – I/4.575 
ARRONI Scipione (Arronius) (1535-1545) – I/1.182, 300, 382 – I/2.927, 927, 928, 928, 928, 970 
GIGLI Giovanni Battista (Gilius) (1538) - 444 
GUALTERONI Tommaso Severo (de Gualteronibus) (1538) – I/3.206 
AMODEI Giovanni Battista (de Amodeis, de Amodeus) (1540-1569) – I/1.77, 302, 307, 307, 446, 
449 – I/2.754, 950, 950, 966, 995 – I/3.24, 256, 281, 382 – I/4.383, 494, 612, 639, 775, 776, 781 
BENE (del) Tranquillo (1540) – I/4.689 
PERELLI Savo (Parelli, de Perillis) (1541-1557) – I/1.21, 255, 323, 323, 463 – I/2.527, 695, 711, 
763, 764, 804, 929, 929 – I/3.238, 273, 290, 347, 351, 365 – I/4.447, 451, 451, 624 
STRABALLATI Nicola (de Staballatis, Straballatus) (1541-1543) – I/3.2, 266 
ALTIERI Ettore (de Alteriis) (1546) – I/1. 445 
ALTIERI Lorenzo (de Alteriis) (1546) – I/1.445 
MAIOLI Vincenzo (1546) – I/1. 445 
CAVALIERI Bernardino (de Militibus) (1548) – I/1.242 
BONARDI Giovanni Antonio (Bonardus) (1549) – I/3.56 
FOSCHI Orazio (Fuschus, Fuscus) (1551-1561) – I/1. 446 – I/2.931 – I/3.45, 129 – I/4.546 
BERARDI Domenico (Berardus, Bernardus) (1553) – I/2.538, 774 
BUTI Luca Antonio (Buccius, Butius) (1553-1589) – I/2.533, 614, 616, 617, 617, 856, 856, 993(?) 
– I/3.125 – I/4.426, 449, 449, 576, 795 
CELLI Giovanni (de Cellis), di Gallese (1553) – I/3.45 
MACCARANI Stefano (Macaranus, Maccaranus, Maccharanus) (1553-1570) – I/1. 447, 449, 450 
– I/2.538, 809, 810, 810, 949 – I/3.168, 249, 250, 289 – I/4.400, 500, 513, 516 
GALLIARI Benedetto (Galliarius) (1554) – I/3.113 
PALOMBI Vincenzo (Palumbus), romano (1556) – I/4.778 
NUNZI Tarquinio (Nuntius) (1566-1580) – I/1.308, 393 – I/2.857 
TEDELINI Adriano (Tedelinus) (1556) – I/4.425 
RUBEIS (de) Mino (1569) – I/3.220 
NARDI Pacifico (1570) – I/4.781 
CAMPANA Curzio di Prospero (1571) – I/2.757 



MANFREDI Camillo (Manfredum) (1573) – I/2.496 – I/3.25 
BERTONI Lorenzo (de Bertonibus) (1577-1598) – I/2.648 – I/4.566 
MASCI Latino (de Mascis) (1595) – I/4.786, 786 
BOCCAMAZZI Domenico (Buccamatii), notaio dei maestri delle strade (1596) – I/1.355 
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